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1 Úvod

Jedním ze základních cílů podniku je maximalizace zisku, tedy maximalizace rozdílu

mezi výnosy a náklady. Pro dosahování co největšího rozdílu mezi těmito ukazateli

nestačí sledovat pouze výnosy, ale také náklady. A právě kalkulace a rozpočty lze

považovat za základní nástroje řízení nákladů. Díky kalkulacím lze vyhodnocovat

ziskovost jednotlivých výrobků a na základě ní sestavovat vhodnou strukturu výroby a

prodeje tak, aby byl plněn primární cíl podniku.

To, jakým způsobem jsou kalkulace využívány v konkrétních podnicích, je však

velmi individuální. Sestavení kalkulačního systému je plně v kompetenci podniku.

Neexistují žádné závazné normy či předpisy, které by podniku ukládali povinnost

kalkulace sestavovat či stanovovali jejich pevnou strukturu.

Správné sestavení kalkulace nákladů pro jednotlivé výkony však umožňuje nejen

řízení nákladů, ale je také podkladem pro stanovování cen. Obecně by podnik neměl

prodávat výkony za ceny, jež jsou nižší, než úplné vlastní náklady těchto výkonů, avšak

jak bude uvedeno v této práci, někdy může být prodejní cena stanovena pod úrovní

těchto úplných vlastních nákladů výkonu záměrně.

Cílem této práce je analýza současného stavu kalkulací ve vybraném podniku, jeho

zhodnocení a navržení možných zlepšení, která by přispěla ke zvýšení vypovídací

schopnosti těchto kalkulací.

Vybraným podnikem je akciová společnost Spojené kartáčovny, která bude

představena pomocí její organizační struktury a stručného exkurzu do historie. Dále

bude uveden způsob účtování nákladů v tomto podniku se zaměřením na ty druhy

nákladů, jež se objevují v kalkulačním vzorci. Poté bude popsán proces plánování,

rozpočet nákladů a kalkulační vzorec podniku, který bude dále specifikován podle

jednotlivých vnitropodnikových středisek. Práce bude pokračovat analýzou způsobu

stanovování cen výkonů podniku včetně analýzy konkurence v odvětví, vlivu změn

nákladů na cenu výkonu a úlohy kalkulací při procesu stanovování prodejní ceny.

V další části bude způsob kalkulací nákladů ve vybraných střediscích demonstrován

na konkrétních zakázkách a na základě toho budou v závěru práce uvedena doporučení,

která by vedla ke zpřesnění stanovených nákladů na výkon.
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2 Kalkulační systémy a kalkulace nákladů

Pro účely kalkulačních systémů a kalkulací nákladů je třeba nejdříve rozebrat

náklady samotné.

2.1 Definice nákladů

Při hospodářské činnosti je majetek podniku spotřebováván či opotřebováván – je

vynakládán v souvislosti s výrobou výrobků, prodejem zboží a poskytováním služeb.

Podnik nakupuje služby od dodavatelů, má závazky vůči svým zaměstnancům a různým

institucím atd. Tím vším vznikají náklady podniku (Kovanicová, 2009). Lze je tedy

definovat jako peněžní částky, které firma v daném účetním období účelně vynaložila

pro dosažení výnosů (Slavík, 2013).

Co se týče výše nákladů a jejich vlivu na hospodaření podniku - obecně se dá říci, že

pokud se podniku podaří snížit náklady na jednotku produkce, získají tím možnost

dlouhodobě rozvíjet podnikání jako celek. Při výrobě s nižšími náklady může

společnost zisk vyprodukovaný nad rámec průměrné míry ziskovosti investovat do

dalšího rozvoje. Mimo to si může dovolit snížit cenu výkonů, což může vyvolat zvýšení

poptávky. Toto vše se může projevit zvýšením tržního podílu a celkově zvýšením

konkurenceschopnosti. Snižování nákladů tedy znamená v současném podnikatelském

prostředí jeden z klíčových způsobů zvyšování konkurenceschopnosti na trhu (Popesko,

2009).

Tento obecný princip však neplatí absolutně. Ne vždy přinese tzv. „osekávání“

nákladů požadovaný efekt. V některých odvětvích se může stát, že snížením ceny

výrobku dojde ke snížení poptávky po něm a to i v případě, že se jeho věcná podstata

nezmění, jednoduše proto, že daný produkt přestane být vnímán jako kvalitní. Při

snižování nákladů je tedy třeba postupovat s rozmyslem, jelikož špatný krok v tomto

procesu může znamenat poškození kvality produktu, může odradit potencionální

zákazníky a dodavatele a vyslat špatný signál akcionářům a dalším zainteresovaným

skupinám. Pokud už se podnik pro snížení nákladů rozhodne, je důležité vědět, na jaké

náklady se zaměřit (Doyle, 2002; Popesko, 2009).

Finanční manažeři bohužel většinou nejvíce řeší osobní (mzdové) náklady a při

myšlence snižování nákladů je jako první napadá snížení počtu pracovníků. Tato úvaha

je však špatná, jelikož osobní náklady představují pouze zlomek celkových nákladů
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moderního podniku. Přímá práce tvoří v průměru pouze 15 procent výrobních nákladů,

zatímco režijní náklady přesahují 30 procent a výrobní náklady 50 procent. Soustředění

se na zaznamenávání počtu hodin přímé práce, produktivity práce a analyzování malých

odchylek od rozpočtu odvrací pozornost od mnohem větší příležitosti pro přehodnocení

a snižování, kterou jsou režijní náklady. Vysvětlení jejich důležitosti spočítá ve

vzrůstající optimalizaci a zvyšujících se výkonech montážních a výrobních linek, které

hrají roli ve většině soudobých podniků, zejména v těch s technologicky náročným

provozem. V takovýchto podmínkách je lidská práce stále méně a méně důležitá.

Režijní náklady na zajištění těchto automatizovaných procesů rostou mnohem rychleji

než náklady na přímou práci a přímý materiál (Doyle, 2002).

2.2 Členění nákladů

Členění nákladů může být prováděno z různých hledisek a podle různých kritérií,

nutné však je, aby bylo možné do daných skupin zařadit všechny náklady, aby je tedy

bylo možné uspořádat do logických skupin, které vytvoří ucelený systém pro jejich

analýzu (Burke & Wilks, 2007). Oficiální terminologie manažerského účetnictví

definuje členění nákladů jako uspořádání jednotlivých prvků nákladů do logických

skupin podle jejich charakteru, funkce nebo užití v rámci podnikatelské činnosti

(CIMA, 2003).

V podniku se náklady třídí podle druhu vynaložených ekonomických zdrojů

(druhové členění), účelu jejich vynaložení (účelové členění), podle závislosti nákladů na

změnách rozsahu výroby (variabilita nákladů), podle potřeb rozhodování, podle původu

spotřebovaných vstupů, podle činností atd. (Synek, 2010).

2.2.1 Druhové členění nákladů

V rámci tohoto členění dělíme náklady podle druhu spotřebovaného externího vstupu

do podnikového transformačního procesu. V téměř každém podniku najdeme těchto

několik elementárních nákladových druhů:

• spotřeba surovin a materiálu, paliv, energie a dalších provozních látek;

• mzdové a ostatní osobní náklady;

• odpisy budov, strojů a dalšího majetku firmy;

• použití externích prací a služeb;

• finanční náklady – úroky z úvěrů, pojistné apod. (Popesko, 2009; Slavík,

2013).
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2.2.2 Účelové členění nákladů

Z hlediska posouzení efektivnosti prováděných operací je druhové členění nákladů

nevyhovující, proto je třeba ho doplnit o členění účelové (Popesko, 2009). Tato

klasifikace rozděluje náklady podle příčiny jejich vzniku a vazby k vlastnímu procesu

tvorby výkonů (Čechová, 2011).

Náklady technologické a náklady na obsluhu a řízení

Prvním krokem v podrobném účelovém členění nákladů je rozdělení na náklady

technologické a náklady na obsluhu a řízení. Rozdělení do těchto dvou základních

skupin se řídí podle toho, zda náklad souvisí se zajištěním rámcových podmínek

činnosti jako takové či zda je náklad vynaložen při vlastním vytvoření výkonů (Fibírová

a kol., 2007).

Technologické náklady jsou náklady, jež jsou bezprostředně vyvolány nějakou

technologií nebo s ní nějakým způsobem účelově souvisí. Jedná se například o spotřebu

základního materiálu či odpis zařízení sloužícího k výrobě v rámci určité výrobní

technologie (Popesko, 2009). Pro náklady na obsluhu a řízení je naopak charakteristické

to, že byly vynaloženy za účelem vytvoření, zajištění a udržení podmínek racionálního

průběhu dané činnosti, aktivity či operace (Fibírová a kol., 2007). Slouží tedy k zajištění

doprovodných činností technologického procesu. Těmito náklady mohou být například


[…]

Dlouhodobý majetek 336 751 370 931 353 788 364 477 388 504
DNM 6 006 4 419 2 320 200 561
DHM 330 745 366 512 351 468 364 277 387 943
Oběžná aktiva 277 527 306 608 346 582 393 341 469 083
Zásoby 160 037 177 417 171 721 164 825 206 339
Krátkodobé pohledávky 96 947 108 234 85 147 85 519 88 621
Krátkodobý finanční majetek 20 543 20 957 89 714 142 997 174 123
Časové rozlišení 3 104 6 178 5 527 4 527 2 366

PASIVA CELKEM 617 382 683 717 705 897 762 345 859 953
Vlastní kapitál 365 528 444 936 513 807 616 484 704 133
Základní kapitál 100 000 100 000 100 000 100 000 100 000
Kapitálové fondy 124 124 124 124 124
Fondy ze zisku 37 461 38 991 39 052 39 063 39 224
VH min. let 167 286 224 079 302 974 372 130 474 027
VH běžného období 60 657 81 742 71 657 105 167 90 758
Cizí zdroje 248 541 232 314 185 872 141 462 150 635
Rezervy 85 880 79 525 73 881 56 862 55 604
Dlouhodobé závazky 19 505 20 554 16 065 17 844 18 932
Krátkodobé závazky 92 895 84 860 56 027 66 756 76 099
Bankovní úvěry a výpomoci 50 261 47 375 39 899 0 0
Časové rozlišení 3 313 6 467 6 218 4 399 5 185

Zdroj: Vlastní zpracování, výroční zprávy podniku

Z výše uvedené tabulky je patrné, že aktiva během znázorněných pěti let rostou.

Podstatný vliv na tento vývoj měla zejména oběžná aktiva, která vzrostla během

sledovaného období téměř o 70 % a to zejména vlivem růstu krátkodobého finančního

majetku, který se zvýšil na téměř devítinásobek. Příčina tohoto významného růstu je

jednoduše prosperita společnosti. Podniku se v posledních letech velmi daří a jelikož

vedení nechává veškerý nerozdělený zisk v podniku pro jeho budoucí rozvoj, kumulují

se tyto prostředky na běžném účtu.
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K významné změně došlo také ve struktuře krytí tohoto majetku. Vlastní kapitál byl

v roce 2014 přibližně dvojnásobný oproti roku 2010, zatímco objem cizího kapitálu

klesl téměř o 40%. Vývoj ukazatele podílu vlastního kapitálu na celkovém kapitálu byl

během těchto let následující: 59, 21 % v roce 2010; 65,08 % v roce 2011; 72,79 %

v roce 2012; 80,87 % v roce 2013 a 81,88 % v roce 2014. Tento vývoj byl způsoben

jednak pozitivním vývojem hospodářského výsledku a zároveň došlo ke splacení

bankovních úvěrů, které jsou nyní nulové.

Tabulka 2: Přehled nákladů, výnosů a výsledku hospodaření podniku (v tis. Kč)

Položka
Rok

2010 2011 2012 2013 2014
Tržby za prodej zboží 176 174 187 350 153 205 153 944 167 616
Náklady na prodané zboží 111 937 116 362 92 520 92 705 95 737
Obchodní marže 64 237 70 988 60 685 61 239 71 879
Výkony 579 334 734 323 719 301 711 436 715 018
Výkonová spotřeba 402 146 527 598 513 882 490 467 510 493
Přidaná hodnota 241 425 277 713 266 104 282 208 276 404
Osobní náklady 143 038 147 055 144 262 143 545 139 576
Daně a poplatky 938 811 949 978 974
Odpisy 29 724 33 282 36 357 36 470 37 185
Tržby z prodeje DM a materiálu 15 028 38 708 11 884 6 928 7 003
ZC prodaného DM a materiálu 12 269 37 957 10 315 5 747 3 083
ZS rezerv a opravných položek -4 838 -6 272 -8 028 -17 567 -1 424
Ostatní provozní výnosy 5 586 8 092 8 443 10 734 10 795
Ostatní provozní náklady 5 206 5 004 7 971 6 575 3 465
Provozní VH 75 682 106 676 94 605 124 122 111 343
Tržby z prodeje CP a podílů 0 0 0 13 075 1 850
Prodané CP a podíly 0 0 0 13 051 1 850
Výnosy z KrFM 0 0 22 154 68
Výnosové úroky 19 13 40 350 649
Nákladové úroky 1 410 1 366 1 039 369 0
Ostatní finanční výnosy 4 964 3 548 2 697 8 588 2 625
Ostatní finanční náklady 9 166 7 500 7 272 3 012 2 305
Finanční VH -5 593 -5 305 -5 552 5 735 1 037
Daň z příjmů za běžnou činnost 14 792 19 629 17 396 25 046 21 622
VH za běžnou činnost 55 297 81 742 71 657 104 811 90 758
Mimořádné výnosy 5 360 0 0 356 0
Mimořádné náklady 0 0 0 0 0
Mimořádný VH 5 360 0 0 356 0
VH za účetní období4 60 657 81 742 71 657 105 167 90 758

Zdroj: Vlastní zpracování, výroční zprávy podniku

4 Výsledek hospodaření po zdanění.
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V tomto přehledu nákladů, výnosů a výsledku hospodaření je zajímavý hlavně

výrazný růst zisku v roce 2013. Zásadní vliv měl samozřejmě provozní výsledek

hospodaření, ale přispěl k tomu také fakt, že podnik splatil v tomto roce bankovní úvěr,

takže došlo k velkému poklesu nákladových úroků, které byly v roce 2014 již nulové, a

zároveň došlo k růstu výnosových úroků, čímž se finanční výsledek hospodaření dostal

po letech do kladných hodnot.
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Následující pasáž o rozsahu 34 stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena

pouze v archivovaném originále diplomové práce uloženém na Ekonomické fakultě JU.
