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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: zajímavé a dobře zvolené téma; problematika kalkulací a rozpočtů je stěžejní při
tvorbě a správném stanovení cen v konkurečním prostředí
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: přehledné zpracování; logicky strukturované
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Cíl práce (analýza a zhodnocení současného stavu tvorby kalkulací a navržení
možných zlepšení) byl naplněn.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Autorka jasně vytýčila, co je předmětem práce, jakým způsobem bylo dosaženo
cílů, jaké byly podmínky, jaké podklady bylo nutné zajistit, detailní postupy výpočtů i použité
prameny.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
Poznámka: Přehledně zpracovaná metodologie výpočtu kalkulací, která může být podnikem
bez problému použita v případě, že zvolí časově náročnější, ale přesnější výpočet kalkulací.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: zdařilá práce s literaturou a použitými zdroji; přehledné citace
7. Formální stránka 1.0
Poznámka: po formální stránce splňuje práce požadavky na diplomovou práci kladené

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Praci považuji za velmi zdařilou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) V diplomové práci část 6.8 na str. 56 uvádíte, že prodejní cena z kalkulací nákladů příliš
nevychází a že kalkulace nákladů slouží podniku hlavně pro porovnání prodejní ceny a ceny

skladové. V části 9, str. 72 zmiňujete, že uvedená doporučení by při jejich aplikaci podnikem
vyžadovala zpočátku hodně práce. Zhodnoťte, jestli přínosy doporučených změn na přesnější
výpočet kalkulací převažují nad náklady nezbytnými na realizaci těchto změn.
2) Jak často by, dle Vašeho názoru, měly být aktualizovány kalkulace nákladů
stávajících/standardních produktů společnosti, aby nedošlo ke znehodnocení jejich vypovídající
schopnoti?
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